1

V/v tăng cường triển khai một số

giải pháp thực hiện hiệu quả nhiệm

vụ Đề án 06 trên địa bàn huyện

    Kính gửi:

  - Công an huyện;

  - Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện;

  - UBND các xã, thị trấn.

Để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo Kế hoạch

thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm

2030” trong năm 2024 trên địa bàn huyện (ban hành kèm theo Quyết định số

1090/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của UBND huyện); Tổ công tác thực hiện Đề

án 06 huyện đề nghị các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện và UBND các

xã, thị trấn khẩn trương phối hợp, thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền Luật Căn cước năm 2023; những

tiện ích của tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng VNeiD bằng nhiều

phương thức để người dân hiểu, đồng thuận và tự nguyện thực hiện. Yêu cầu

toàn bộ công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, …

“gương mẫu đi đầu” cài đặt VNeiD, đăng ký tài khoản dịch vụ công trực tuyến,

thực hiện các giao dịch hoàn toàn trên môi trường điện tử. Đồng thời, tăng

cường tuyên truyền hướng dẫn người thân, bạn bè và người dân cài đặt VNeiD,

đăng ký tài khoản công trực tuyến, sử dụng “tài khoản định danh mức độ 2” để

thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng

dịch vụ công của tỉnh, tạo dấu ấn lan tỏa và niềm tin cho xã hội.

2. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện chỉ đạo các tổ chức

Đoàn trực thuộc tích cực thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của đoàn viên, thanh

niên trong việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 giai đoạn

2022-2027” (được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 5299/QĐ-UBND

ngày 30/12/2021) trong việc đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, vận động 100%

đoàn viên thanh niên cài đặt VNeiD, đăng ký tài khoản công trực tuyến, sử dụng

“tài khoản định danh mức độ 2” để thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến trên

Cổng dịch vụ công. Đồng thời, tăng cường phối hợp với các lực lượng ở địa

phương thực hiện việc kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử thông qua

ứng dụng VNeID. Theo dõi và đề xuất hình thức khen thưởng đối với những

đơn vị hoàn thành tốt và chấn chỉnh kịp thời những đơn vị thực hiện chưa tốt.

3. Giao Chủ tịch UBND các xã, thị trấn với vai trò là Tổ trưởng Tổ công

tác thực hiện Đề án 06 cấp xã nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu

tập trung chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể địa phương và Ban nhân dân các

UBND HUYỆN TUY PHƯỚC

TCT THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 06

 Số:       /TCT06

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày     tháng 5  năm 2024

2

thôn, khu phố trên địa bàn thường xuyên phối hợp, hỗ trợ lực lượng Công an

trong việc thu thập, thống kê, rà soát, cập nhật làm sạch các dữ liệu đảm bảo

thông tin công dân luôn “ đúng, đủ, sạch, sống”; bố trí các lực lượng tăng cường

tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử

nhất là trong đợt thi đua cao điểm “60 ngày, đêm thu nhận, kích hoạt tài khoản

định danh điện tử, làm sạch dữ liệu dân cư” theo Kế hoạch số 743/KH-CAH-

TM ngày 19/4/2024 của Trưởng Công an huyện Tuy Phước; khẩn trương tổ

chức triển khai các giải pháp thực hiện hoàn thành chỉ tiêu kích hoạt, sử dụng tài

khoản định danh điện tử thông qua ứng dụng VNeID trên địa bàn trước ngày

01/7/2024 (có phụ lục giao chỉ tiêu kèm theo). Đồng thời chịu trách nhiệm trước

Chủ tịch UBND huyện về kết quả thực hiện của đơn vị mình. Trong đó, tập

trung thực hiện các nhiệm vụ cụ thể sau:

- Xây dựng  phương án, lộ trình có trọng tâm, trọng điểm để thực hiện

công tác tuyên truyền Luật Căn cước năm 2023 và những điểm mới cũng như

những tiện ích, ý nghĩa của các chính sách về Căn cước mới theo từng nhóm,

lĩnh vực, phạm vi, quy mô của địa phương với nhiều hình thức, ý tưởng sáng

tạo. Tận dụng lợi thế từ mạng xã hội, những hình ảnh, video clip trực quan sinh

động về Luật căn cước 2023 để người dân hiểu đúng về những quy định mới của

Luật Căn cước và mỗi người dân sẽ trở thành những tuyên truyền viên chất

lượng, để thông qua đó, góp phần đưa các quy định của nhà nước về Căn cước

từng bước đi vào cuộc sống và đảm bảo hơn nữa quyền và lợi ích của công dân

trong lĩnh vực này.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động, gọi mời, đến

tận nơi hoặc bố trí phương tiện đưa người dân đến các địa điểm tập trung để

hướng dẫn người dân kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử.

- Căn cứ chỉ tiêu được giao của đơn vị mình, tiến hành giao chỉ tiêu cụ thể

cần thực hiện trong ngày cho các lực lượng, TCT Đề án 06 các thôn, khu phố;

chỉ đạo lực lượng Công an xã, thị trấn chủ công trong việc tham mưu, đề xuất và

tổ chức tăng cường phối hợp với các hội, đoàn thể cấp xã thực hiện việc kích

hoạt tài khoản đã được Cục C06 phê duyệt.

Nhận được Công văn này, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa

phương liên quan khẩn trương phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- TCT thực hiện Đề án 06 huyện;

- LĐVP; CVVP K4;

- Lưu: VT, TGV06.

TỔ TRƯỞNG

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Huỳnh Nam

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T09:16:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Kim Phát<phatnk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T09:23:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T09:23:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T14:08:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T16:25:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T16:26:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T16:26:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!